UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVYD Lạng Sơn, ngày        tháng 4 năm 2024

V/v tăng cường công tác quản lý

khám chữa bệnh, chữa bệnh nhân đạo

      Kính gửi:

    - Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

    - Các bệnh viện tuyến tỉnh;

    - Trung tâm Y tế huyện, thành phố.

Trong thời gian gần đây, Sở Y tế nhận được các Hồ sơ về việc cho phép

Đoàn khám bệnh, chữa bệnh trong nước và nước ngoài tổ chức khám bệnh, chữa

bệnh nhân đạo; Cho phép tổ chức đoàn khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo theo

đợt, khám bệnh, chữa bệnh lưu động thuộc trường hợp quy định tại khoản 1

Điều 79 Luật Khám bệnh, chữa bệnh hoặc cá nhân khám bệnh, chữa bệnh nhân

đạo.

Theo quy định tại khoản 1, 2 Điều 83 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày

30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh,

chữa bệnh (sau đây gọi là Nghị định số 96/2023/NĐ-CP), trong đó quy định một

trong các thành phần Hồ sơ, thủ tục cho phép tổ chức hoạt động khám bệnh,

chữa bệnh nhân đạo theo đợt, khám bệnh, chữa bệnh lưu động thuộc trường hợp

quy định tại khoản 1 Điều 79 của Luật Khám bệnh, chữa bệnh hoặc cá nhân

khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo gồm: “Văn bản cho phép của cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh hoặc của người đứng đầu địa điểm nơi dự kiến tổ chức hoạt động

khám bệnh, chữa bệnh”; tại Điều 10 Thông tư số 30/2014/TT-BYT ngày

28/8/2014 của Bộ Y tế quy định về khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo (sau đây gọi

là Thông tư số 30/2014/TT-BYT), trong đó quy định một trong các thành phần

Hồ sơ, thủ tục cho phép cá nhân, đoàn trong nước, nước ngoài khám bệnh, chữa

bệnh nhân gồm: “Văn bản cho phép của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh hoặc của

người đứng đầu địa điểm nơi đoàn khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo dự kiến tổ

chức hoạt động khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo”.

Theo quy định tại khoản 4 Điều 82 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP như

sau:

“4. Điều kiện về cơ sở vật chất đối với trường hợp thực hiện khám bệnh,

chữa bệnh nhân đạo theo đợt hoặc lưu động, khám sức khỏe tại địa điểm không

phải là địa điểm được ghi trong giấy phép hoạt động thì địa điểm này phải đáp

ứng các điều kiện sau đây:

a) Có nơi tiếp đón, khám bệnh, chữa bệnh đáp ứng các điều kiện:

- Kiểm soát nhiễm khuẩn, an toàn bức xạ, quản lý chất thải y tế, phòng

cháy và chữa cháy theo quy định của pháp luật;

- Bảo đảm đủ điện, nước và các điều kiện khác phục vụ việc khám bệnh,

chữa bệnh nhân đạo.

b) Có đủ người hành nghề, thiết bị y tế và các điều kiện cần thiết khác

phục vụ việc khám bệnh, chữa bệnh lưu động”

2

Như vậy, trước khi nộp Hồ sơ về việc đề nghị cho phép Đoàn khám bệnh,

chữa bệnh trong nước tổ chức khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo hoặc cho phép tổ

chức hoạt động khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo theo đợt, khám bệnh, chữa bệnh

lưu động thuộc trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 79 của Luật Khám bệnh,

chữa bệnh hoặc cá nhân khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo, gửi Sở Y tế xem xét

quyết định; các tổ chức, cá nhân cần có: Văn bản cho phép của cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh hoặc của người đứng đầu địa điểm nơi đoàn khám bệnh,

chữa bệnh nhân đạo dự kiến tổ chức hoạt động khám bệnh, chữa bệnh nhân

đạo.

Để việc thực hiện khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo đảm bảo đúng quy

định hiện hành, Sở Y tế đề nghị các Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện một số nội dung như sau:

1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: căn cứ hình thức tổ chức khám,

chữa bệnh nhân đạo của tổ chức, cá nhân dự kiến thực hiện, rà soát, xem xét các

điều kiện để tổ chức hoạt động khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo quy định tại

Điều 82 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP; Điều 5, 6, 7 Thông tư số 30/2014/TT-

BYT và lưu ý đến nhu cầu, kế hoạch khám, chữa bệnh hằng năm tại đơn vị

trước khi ban hành văn bản cho phép cá nhân hoặc tổ chức thực hiện hoạt động

khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo tại đơn vị hoặc tại các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh trực thuộc.

2. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Căn cứ hình thức tổ chức khám, chữa bệnh nhân đạo của tổ chức, cá

nhân dự kiến thực hiện, rà soát, xem xét các điều kiện để tổ chức hoạt động

khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo quy định tại Điều 82 Nghị định số 96/2023/NĐ-

CP; Điều 5, 6, 7 Thông tư số 30/2014/TT-BYT và lưu ý đến nhu cầu, kế hoạch

khám, chữa bệnh hằng năm tại địa phương trước khi ban hành văn bản cho

phép cá nhân hoặc tổ chức thực hiện hoạt động khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo

trên địa bàn huyện, thành phố.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã: căn cứ hình thức tổ chức

khám, chữa bệnh nhân đạo của tổ chức, cá nhân dự kiến thực hiện, rà soát, xem

xét các điều kiện để tổ chức hoạt động khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo quy định

tại Điều 82 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP; Điều 5, 6, 7 Thông tư số 30/2014/TT-

BYT và lưu ý đến nhu cầu, kế hoạch khám chữa bệnh hằng năm tại địa phương

trước khi ban hành văn bản cho phép cá nhân hoặc tổ chức thực hiện hoạt động

khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo trên địa bàn quản lý.

Sở Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Hội chữ thập đỏ tỉnh (phối hợp);

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Thanh tra Sở ;

- Cổng thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD(NBL).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Xuân Trường

3

		2024-04-11T17:01:13+0700

		2024-04-11T17:09:16+0700

		2024-04-11T17:09:16+0700

		2024-04-11T17:09:16+0700